
Determinazione Dirigenziale n° 185 del 17/03/2015 
 
OGGETTO: Eventi Marzo 2015 di cui ai DPGR n° 41 del 05 Marzo 2015 – Ricognizione danni a 

privati e attività produttive – Avvio del procedimento – Disposizioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.248 del 30/12/2014 ad oggetto: “Provvedimenti di 
riorganizzazione dal 1° gennaio 2015: a) articolazione della struttura; b) ridefinizione dell’area delle 
posizioni organizzative e loro individuazione; c) ridefinizione della dotazione organica e dell’area 
delle specifiche responsabilità; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n° 93 in data 31/12/2014, con il quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa riferita al Settore n° 9 “Ufficio di Staff 
per attivita’ tecniche ambientali e di Protezione Civile”, dal 01/01/2015 fino al 31/12/2015; 
 

VISTO il DPGR n°41 del 05/03/2015 con i quale il Presidente della Giunta Regionale della Toscana 
aveva decretato lo stato di emergenza ai sensi dell’art.11 c., lett.a, della LRT 67/2003 per gli 
eventi meteorologici che hanno colpito la Regione il 05 Marzo 2015. 
 
VISTA la comunicazione con la quale il settore Protezione Civile della Provincia di Pisa, per conto 
del Sistema Regionale di protezione Civile, invita ad avviare, con procedura ad evidenza pubblica, 
la ricognizione dei danni alle imprese e ai privati dando atto che la compilazione delle schede da 
parte dei soggetti interessati non costituisce riconoscimento automatico di eventuali contributi a 
carico della finanza pubblica per il ristoro dei danni subiti.. 

 
PRESO ATTO, come indicato nella medesima comunicazione, che i riepiloghi delle suddette 
ricognizioni dovranno essere inviati, da parte di ogni singolo Comune, alla Provincia di Pisa entro il 
13 Aprile 2015. 

 
CONSIDERATA quindi la necessità di avviare il censimento dei danni subiti dai privati e dalle 
attività economiche e produttive mediante la compilazione della modulistica appositamente 
predisposta dalla Regione Toscana. 

 
RITENUTO pertanto necessario avviare, tramite avviso, (come da disposizione Regionale) una 
procedura ad evidenza pubblica, invitando: 

a) i proprietari degli immobili danneggiati dagli eventi di cui trattasi ad effettuare la 
segnalazione utilizzando la modulistica regionale identificata con la “SCHEDA B”; 

b) i soggetti titolari di attività economiche e produttive danneggiati dagli eventi di cui 
trattasi ad effettuare la segnalazione utilizzando la modulistica regionale identificata 
con la “SCHEDA C” 

 
DETERMINA 

 

1) Procedere all’avvio del censimento delle Segnalazioni e quantificazione dei danni subiti dal 
patrimonio edilizio privato e dalle attività economiche e produttive come da disposizioni 
Regionali. 

 
2) Di invitare, secondo una procedura ad evidenza pubblica: 

COMUNE DI VOLTERRA 
SETTORE 9 - “UFFICIO DI STAFF PER ATTIVITA’ TECNICHE, AMBIENTALI E DI 

PROTEZIONE CIVILE” 



a) i proprietari degli immobili danneggiati dagli eventi di cui trattasi ad effettuare la 
segnalazione utilizzando la modulistica regionale identificata con la “SCHEDA B” allegata 
con il n°1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

b) i soggetti titolari di attività economiche e produttive danneggiati dagli eventi di cui trattasi 
ad effettuare la segnalazione utilizzando la modulistica regionale identificata con la 
“SCHEDA C” allegata con il n°2) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di approvare il testo di avviso pubblico, allegato con il n° 3) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, da pubblicare all’albo comunale, sul sito internet del Comune sui 
giornali di maggior diffusione cittadina e per ogni altra iniziativa relativa alla informazione e 
divulgazione di massa. 

 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
     Geom. Fosco Pasquinuzzi 


